
1 
 

БУКОО «Библиотека им. М. М. Пришвина» 

Научно-методический отдел 

                                                                                                                   12+ 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат  

на 2022 год 

 

 

В помощь библиотечным специалистам,   

работающим с детьми 

 

 

 

 

 

 

Орёл 

2021 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

БУКОО «Библиотека им. М.М. Пришвина» 

Научно-методический отдел 

 

                                                                                                      12+ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат  

на 2022 год 
 

 

 
В помощь библиотечным специалистам,  

работающим с детьми 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Орёл 

2021 

 



4 
 

 
ББК 92 

К 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рекомендовано к печати редакционно-методическим советом БУКОО 

«Библиотека им. М.М. Пришвина» 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск: И.А. Никашкина, директор БУКОО «Библиотека им. 

М.М. Пришвина» 

 

 

 

 

 

 

Составитель, компьютерная вёрстка: О. В. Лысанова, ведущий методист НМО 

БУКОО «Библиотека им. М. М. Пришвина» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Календарь знаменательных и памятных дат на 2022 год»: в помощь 

библиотечным специалистам, работающим с детьми / БУКОО «Библиотека им. 

М.М. Пришвина» ; сост. О. В. Лысанова. – Орёл, 2021. – 36 с. 

 

 

 
 



5 
 

От составителя 

 

 «Календарь знаменательных и памятных дат» предназначен для 

библиотечных работников, методистов, педагогов-библиотекарей и включает в 

себя не только литературные даты (юбилеи писателей, поэтов, книг), но и 

исторические события, государственные праздники. Информация для удобства 

распределена по месяцам и согласно датам. Отдельным разделом представлены 

юбилеи детских книг. 

Некоторые наиболее значимые даты, события дополнены небольшими 

информационными сообщениями, а также ссылками на интернет - источники, 

которые помогут специалистам при подготовке мероприятий по теме. Это 

прежде всего «Культура.РФ» (www.culture.ru), Всероссийская энциклопедия 

детской литературы «ПроДетЛит» (www.prodetlit.ru), «История РФ» 

(www.histrf.ru) и др. Для удобства работы имеется алфавитный указатель 

персоналий. 

 «Календарь знаменательных и памятных дат» носит рекомендательный 

характер. Цель издания – оказать помощь при подборе литературы, при 

выполнении библиографических справок, составлении планов работы, 

проведении мероприятий.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

2022 год – Год народного искусства и нематериального культурного наследия народов 

России. 

 

2018 - 2027 гг. – Десятилетие детства в России. (Указ Президента РФ № 240 от 29.05.2017 

«Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства») 

 

20 апреля – 80 лет со дня окончания битвы под Москвой (1941-1942) 

Битва за Москву (Московская битва, Битва под Москвой, 30 сентября 1941 года — 20 

апреля 1942 года) — боевые действия советских и немецких войск на московском 

направлении. Битва под Москвой стала одним из крупнейших сражений Великой 

Отечественной войны как по своим масштабам, так и по своему значению. 

Ещё больше информации: https://histrf.ru/read/articles/moskovskaia-bitva-niemietskii-taifun-

kotoryi-vydokhsia (дата обращения:14.05.2021г.) 

 

19 мая – 100 лет со дня основания Всесоюзной пионерской организации имени В.И. 

Ленина. 

Всесоюзная пионерская организация имени В. И. Ленина (ВПО имени Ленина) — 

массовая детская  организация в СССР. Была образована решением II Всероссийской 

конференции РКСМ, принявшей 19 мая 1922 года резолюцию «Детское движение». С тех 

пор 19 мая отмечается как День пионерии. До 1924 года пионерская организация носила имя 

Спартака, а после смерти Ленина получила его имя. Руководство деятельностью пионерской 

организации осуществлял ЦК ВЛКСМ. 

 

410 лет освобождения Москвы ополчением под  руководством Д. Пожарского и К. 

Минина (4 ноября 1612 г.) 

 

8 сентября – 210 лет победы в Бородинском сражении Отечественной войны 1812 г. 
8 сентября в России отмечается День воинской славы России — День Бородинского 

сражения русской армии под командованием М. И. Кутузова с французской армией (1812 

год). Он учрежден Федеральным законом № 32-ФЗ от 13 марта 1995 года «О днях воинской 

славы и памятных датах России».  

Бородинское сражение (во французской версии — «сражение на Москве-реке», фр. 

Bataille de la Moskowa) — крупнейшее сражение Отечественной войны 1812 года между 

русской и французской армиями. Сражение состоялось (26 августа) 7 сентября 1812 года у 

села Бородино, расположенного в 125 километрах западнее Москвы. 

Ещё больше информации: https://histrf.ru/read/articles/borodinskoie-srazhieniie-event  (дата 

обращения:14.05.2021г.) 

 

11 сентября – 60 лет назад был учрежден Международный день памяти жертв фашизма, 

который отмечается ежегодно с 1962 года во второе воскресенье сентября. 

День памяти жертв фашизма отмечается в нашей стране ежегодно, начиная с 1962 

года. Эта скорбная дата приходится на каждое второе воскресенье сентября. Сентябрь – это 

месяц начала и окончания самой страшной, бесчеловечной и жестокой во всей мировой 

истории  войны. Эта скорбная дата является напоминанием о тех страшных днях, когда 

миллионы людей гибли под снарядами, в концлагерях, в городах от катастрофического 

голода и болезней. 

 

4 октября – 65 лет со дня запуска первого искусственного космического спутника 

Земли. 
4 октября 1957 года на околоземную орбиту был выведен первый в мире 

искусственный спутник Земли, открывший космическую эру в истории человечества. 



7 
 

Космический аппарат ПС-1 (простейший спутник-1) представлял собой шар диаметром 58 

сантиметров, весил 83,6 килограмма, был оснащен четырьмя штырьковыми антеннами 

длиной 2,4 и 2,9 метра для передачи сигналов работающих от батареек передатчиков. Через 

295 секунд после старта ПС-1 и центральный блок ракеты весом 7,5 тонны были выведены 

на эллиптическую орбиту высотой в апогее 947 км и перигее 288 км. На 315 секунде после 

старта ИСЗ отделился от второй ступени ракеты-носителя, и сразу его позывные услышал 

весь мир. 

Еще больше информации: https://histrf.ru/read/articles/sputnik-event  (дата 

обращения:14.05.2021г.) 

 

7 ноября – 105 лет назад произошла Октябрьская революция 1917 года. 

ОКТЯБРЬСКАЯ РЕВОЛЮЦИЯ 1917 года - политические события в России, в ходе 

которых 24-27 октября (6-9 ноября) свергнуто Временное правительство, к власти в 

Петрограде пришли большевики, ставившие в перспективе задачу построения 

социалистического общества, а затем его дальнейшего преобразования на коммунистических 

началах. 

Ещё больше информации: 

https://w.histrf.ru/articles/article/show/oktiabrskaia_rievoliutsiia_1917_ghoda (дата 

обращения:14.05.2021г.) 

 

ЯНВАРЬ 

 

1 января — Новый год. 

Новый год – праздник, отмечающийся в России в ночь с 31 декабря на  1 января. 

Сопровождается весельем, плясками и подарками (уложенными под новогоднюю ёлку), 

которые принято дарить друг другу с пожеланиями о добром здравии, счастливой жизни и 

плодотворным будущем. 

Ещё больше информации: https://semya-i-detstvo.ru/prazdnik-novyj-god-istoriya-tradicii-

prazdnovanie-novogo-goda.html (дата обращения:14.05.2021г.) 

 

1 января — День былинного богатыря Ильи Муромца. 

Илья Муромец жил в давние-давние времена. Родился он в селе Карачарово, что возле 

города Мурома. Былины рассказывают, что не сразу стал он богатырем, много лет у него не 

двигались ноги. Однажды пришли к нему странники, посланные от Господа, попросили 

воды. Илья огорчился поначалу, думая, что странники смеются над ним, но неожиданно 

встал и подал им напиться. Было тогда Илье тридцать три года. Так он обрел могучую силу, 

с которой никто не мог потягаться, но никогда не использовал эту силу на неправое дело. 

Зато не жалел себя в боях с недругами Русской земли, всегда защищал ее от вражеских 

нашествий. Его боялись враги, а если кто на него шел с мечом, тому было очень худо. Много 

раз он ходил вместе с непобедимыми русскими войсками, и всегда был первым среди 

воинов! 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/162545/ilya-muromec-bogatyr-sily-

i-dukha (дата обращения: 14.05.2021г.) 

 

1 января – 95 лет со дня рождения Льва Ивановича Давыдычева (1927-1988), русского 

писателя, драматурга, автора книг для детей младшего возраста. 

Автор: "Друзья, мои приятели", "У звонких ручьев", "Лелишна из третьего подъезда", 

"Многотрудная, полная опасностей жизнь Ивана Семеновича, второклассника и 

второгодника...". 

Ещё больше информации: https://www.pkdb.ru/gk-chitateliam/pisateli/4155-davydychev-l- 

(дата обращения: 19.05.2021г.) 

 



8 
 

3 января – 130 лет со дня рождения Толкина (Толкиена) Джона Рональда Руэла (1892 – 

1973), английского писателя.  

Наиболее  известен как автор классических произведений «высокого фэнтези»: 

«Хоббит, или Туда и обратно», «Властелин колец» и «Сильмариллион». 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Толкин_Джон_Рональд_Руэл (дата 

обращения: 14.05.2021 г.) 

 

6 января – 190 лет со дня рождения Доре Густава (1832 – 1883), великого французского 

художника-графика  

Библия с иллюстрациями Гюстава Доре была переведена на десятки языков и издана 

во многих странах Европы и Америки. Она претерпела более тысячи переизданий. В России 

книга впервые вышла в 1876г. в одной из лучших российских типографий. 

 

7 января – Рождество Христово 

 

7 января – 135 лет со дня рождения Бляхина Павла Андреевича (1887 – 1961), 

советского писателя, сценариста. 

Автор приключенческой повести «Красные дьяволята» («Охота за голубой лисицей»), 

по первой части которой был поставлен одноимённый фильм (1923г.), пользовавшийся  

большой популярностью. Является автором автобиографической  трилогии «На рассвете» 

(1950), «Москва в огне» (1956), «Дни мятежные» (1959), которая посвящена первой русской 

революции. Он написал киносценарии «Большевик Мамед», «Иуда», «26 бакинских 

комиссаров», «Наместник Будды» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Бляхин_Павел_Андреевич (дата 

обращения 14.05.2021г.) 

 

8 января — День детского кино (учреждён в 1998 году) 

День детского кино учреждён в 1998 году правительством города Москвы по 

инициативе Московского детского фонда (МДФ) в связи со 100-летием первого показа 

фильмов для детей. 

 

11 января — День заповедников и национальных парков 

Отмечается с 1997 года по инициативе Центра охраны дикой природы, Всемирного 

фонда дикой природы в честь первого российского Заповедника – Баргузинского, 

открывшегося в 1916 году. 

 

12 января – 115 лет со дня рождения Королева Сергея Павловича (1907 – 1966), 

советского учёного, академика, конструктора ракетно-космических систем.  

Он является одним из основных создателей советской ракетно-космической техники  

сделавший нашу страну передовой ракетно-космической державой, и ключевой фигурой в 

освоении человеком космоса, основателем практической космонавтики. Под его 

руководством был организован и осуществлён полет первого космонавта планеты Юрия 

Гагарина и запуск первого искусственного спутника Земли. Дважды Герой 

Социалистического Труда, лауреат Ленинской премии. 

Ещё больше информации: https://www.roscosmos.ru/1675/ (дата обращения 14.04.2021г.) 

 

13 января – День российской печати  

Установлен Указом Президента РФ от 29.12.1991 года в честь выхода первого номера 

русской печатной газеты «Ведомости» по указу  Петра I в 1703 году. 

 

14 января – Старый Новый год 

 



9 
 

14 января – 85 лет со дня рождения Пивоварова Виктора Дмитриевича (род. 1937 г.), 

советского и российского художника, художника - иллюстратора детских книг.  

Художник – иллюстратор детских книг, таких как: «Чёрная курица» А. 

Погорельского, «Тараканище» К. Чуковского, «Про Фому и про Ерёму» Г. Сапгира и др. 

Дебютировал в 1964 году в издательстве «Детская литература», с тех пор проиллюстрировал 

более 50 книг. С 1969 года иллюстрировал детский  журнал «Весёлые картинки», а в 1979 

году создал на основе дореволюционной конфетной обёртки «Дети-шалуны» логотип из 

букв-человечков, существующий с небольшими изменениями по сей день. С  1968 по 1979 

иллюстрировал «Мурзилку». Со своей женой Ириной Пивоваровой они подготовили и 

выпустили такие детские книги, как «Всех угостила», «Паучок и лунный свет», «Тихое и 

звонкое», «Тик и так», «Два очень смелых кролика» и другие. 

Ещё больше информации: http://illustrator.odub.tomsk.ru/index.php?newsid=148 (дата 

обращения 14.05.2021г.) 

 

14 января – 195 лет со дня рождения Семёнова-Тян-Шанского Петра Петровича (до мая 

1906 года – Семёнов) (1827 – 1914), русского географа, путешественника, 

государственного и общественного деятеля.  
Приписку к своей фамилии «Тян-Шанский» он получил, поскольку описал Тян-

Шанские горы (в современном написании - Тянь-Шаньские). Руководил изданием 

многотомных сводов по географии России. Его именем названы горы, хребты, ледники. 
Инициатор ряда экспедиций в Центральную Азию. В 1859-1860 участвовал в качестве члена-

эксперта и управляющего делами Редакционной комиссии по подготовке крестьянской 

реформы 1861 года. Благодаря его усилиям была организована первая перепись населения 

России в 1897 г. 

Ещё больше информации: https://www.rgo.ru/ru/article/den-rozhdeniya-semyonova-tyan-

shanskogo (дата обращения:14.05.2021г.) 

 

15 января – 400 лет со дня рождения Мольера Жана Батиста (Поклена) (1622 – 1673), 
выдающегося французского драматурга, актера и директора театра, создателя жанра 

высокой комедии.  
Мольер, настоящее имя которого Жан-Батист Поклен, написал 12 самых острых и 

пронзительно-сатирических комедий всех времен, некоторые из них в стихах, другие – в 

прозе. Он входит в число самых выдающихся мастеров жанра, таких как Аристофан, Плавт и 

Джордж Бернард Шоу.  

Первой оригинальной пьесой Мольера стала комедия «Смешные жеманницы», 

поставленная в Париже в ноябре 1659 года. Далее вышли комедия «Школа мужей» (1661 

год) – о способах воспитания молодых девушек и произведение «Школа жен» (1662 год). 

Комедии «Тартюф,или Обманщик» (1664 год), «Дон Жуан, или Каменный гость» (1665 год) 

и «Мизантроп» (1666 год) – считаются вершинами творчества Мольера. 

Ещё больше информации: https://obrazovaka.ru/moler.html (дата обращения 14.05.2021г.) 

 

17 января – День детских изобретений 

День детских изобретений или, как его еще называют – День детей-изобретателей 

отмечается ежегодно в середине зимы. Дети-изобретатели были всегда. Множество детей по 

всему миру ежедневно и ежечасно имеют возможность, иногда даже сами того не понимая, 

изобрести для человечества просто необходимые в последующем вещи. 

 

18 января – 140 лет со дня рождения Милна Алана Александера (1882 – 1956), 

английского писателя, создателя забавного медвежонка Винни - Пуха и всех- всех- всех 

остальных.  



10 
 

Помимо книги о Винни-Пухе Милн написал и другие сказки: «Принц кролик», 

«Обыкновенная сказка», «Когда-то давным-давно…», «Баллада о королевском бутерброде» и 

др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Милн_Алан_Александр (дата 

обращения:14.05.2021г.) 

 

19 января – Православный праздник Крещение Господне (Богоявление) 

 

24 января – 290 лет со дня рождения Бомарше Пьера Огюстена Карона де (1732 – 1799), 

выдающегося французского драматурга, публициста, создателя остросатирических 

комедий, получивших мировое признание еще при жизни автора.  

Написанные им пьесы вошли в золотой фонд французской классики. Получил 

всемирную известность благодаря произведениям о неунывающем цирюльнике Фигаро – 

"Севильский цирюльник" и "Безумный день или Женитьба Фигаро". 

 

25 января – День российского студенчества (Татьянин день) 

 

25 января – 190 лет со дня рождения Шишкина Ивана Ивановича(1832 – 1898), русского 

художника-пейзажиста, живописца.  
Выдающийся русский художник, вошедший в русское искусство как один из 

величайших живописцев и пейзажистов, автора картин «Сосновый бор», «Рожь», «Лесные 

дали» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8252/ivan-shishkin (дата 

обращения: 14.05.2021г.) 

 

27 января – День полного снятия блокады города Ленинграда (1944) 

 

27 января – 90 лет со дня рождения Казаковой Риммы Федоровны(1932 - 2008), русской 

советской и российской поэтессы, переводчицы, автора многих популярных песен.  
Римма Казакова – автор многочисленных сборников стихов, занималась также 

переводами с языков стран ближнего и дальнего зарубежья. Она также известна как автор 

стихов к популярным песням. 

 

27 января – 50 лет со дня рождения Колпаковой Ольги Валерьевны (1972), детской 

писательницы, журналиста, сценариста, члена Союза писателей России.  

Ольга Колпакова пишет для детей разного возраста. Для маленьких – сказки, игры-

сказки, стихи. Для среднего и старшего возраста – повести, рассказы, детективы. Её 

произведения публиковались в многочисленных  сборниках, вышло несколько детских 

детективов, написанных в соавторстве с О. Орловой. Колпакова активно сотрудничает с 

московским  

издательством «Белый город», где в сериях «История России», «Читаем сами», «Я умею 

читать», «Моя первая книга», «Энциклопедия малыша», «Сказки о художниках» вышли её 

научно-познавательные книги. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Колпакова_Ольга_Валериевна 

(дата обращения: 14.05.2021г.) 

 

27 января – 190 лет со дня рождения Кэрролла Льюиса (1832 – 1898), английского 

писателя.  
Наиболее известные произведения – «Алиса в Стране чудес» и «Алиса в Зазеркалье», 

а также юмористическая поэма «Охота на Снарка». Кроме этого его перу принадлежат 

«Алгебраический  разбор Пятой книги Эвклида», «Приключение Алисы под землёй» 

(написана до «Алисы в Стране чудес»), «Алиса для детей» и «Круглый бильярд»; «Восемь 



11 
 

или девять мудрых слов о том, как писать письма», «Математические курьёзы», «История с 

узелками» – сборник загадок и игр, «Логическая игра» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Кэрролл_Льюис (дата обращения: 

14.05.2021г.) 

 

28 января – 125 лет со дня рождения Катаева Валентина Петровича (1897 – 1986), 

русского советского писателя, поэта, киносценариста и драматурга.  

Автор произведений «Белеет парус одинокий», «Дудочка и кувшинчик», «Цветик-

семицветик» и др. Произведения Катаева неоднократно переводились на иностранные языки. 

 

31 января – 225 лет со дня рождения Шуберта Франца (1797 – 1828), выдающегося 

австрийского композитора, одного из основоположников романтизма в музыке. 

Австрийский композитор, один из основоположников романтизма в музыке, автор 

приблизительно 600 вокальных композиций, девяти симфоний, а также большого количества 

камерных и сольных фортепианных произведений. 

 

ФЕВРАЛЬ 

 

2 февраля – День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943). (Приложение к ФЗ № 32-ФЗ «О днях воинской славы и 

памятных датах России) 

Сталинградская битва стала переломным сражением всей Второй мировой войне, в 

которой советские войска одержали крупнейшую победу. За боевые заслуги, проявленные в 

ходе Сталинградской битвы, 44 соединениям и частям были присвоены почетные 

наименования, 55 – награждены орденами, 183 – преобразованы в гвардейские. 

Ещё больше информации: https://histrf.ru/read/articles/stalingradskaia-bitva-1 (дата 

обращения: 14.05.2021г.) 

 

7 февраля – 210 лет со дня рождения Диккенса Чарльза, английского писателя, 

романиста (1812 – 1870). 

Самые знаменитые романы Диккенса: «Посмертные записки Пиквикского клуба», 

«Оливер Твист», «Николас Никльби», «Дэвид Копперфилд», «Холодный дом», «Повесть о 

двух городах», «Наш общий друг», «Тайна Эдвина Друда» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Диккенс_Чарльз (дата 

обращения:14.05.2021) 

 

8 февраля – День памяти юного героя-антифашиста (отмечается с 1964 года) 

 

8 февраля – День российской науки (учреждён в 1999 году Указом Президента РФ) 

 

8 февраля – 125 лет со дня рождения Павловой Нины Михайловны(1897-1973), детской 

писательницы, автора сказок, стихов и рассказов о природе.  

Автор рассказов и сказок «Большая путаница», «Желтый, белый, лиловый», «Большое 

чудо», «Живая бусинка», «Мышонок заблудился» и др. 

Ещё больше информации: https://www.rodb-v.ru/literary-

ethnography/modern_writers/pavlova/ (дата обращения:14.05.2021г.) 

 

10 февраля – День памяти А. С. Пушкина (1799-1837) 

 

14 февраля – Международный день книгодарения 

Это один из самых молодых праздников в календаре. Он отмечается с 2012 года. Этот 

праздник объединяет всех, кто не только сам любит книги, но и дарит возможность чтения 



12 
 

другим людям. В нем ежегодно принимают участие жители более 30 стран мира, включая 

Россию. 

 

15 февраля – День памяти воинов-интернационалистов (1989) 

20 февраля – 170 лет со дня рождения Гарина-Михайловского Николая 

Георгиевича(1852-1906), русского писателя, инженера и путешественника.  

В основе прозы Гарина-Михайловского лежит биографический факт, художественно 

преображенный в эмоциональное повествование. Особую роль в нем играют диалоги, жесты, 

восклицания. Сам автор, как писал К. Чуковский, сохранил живое, детское восприятие 

действительности, что также помогло ему в создании оригинальных сказок и рассказов. Его 

книги многократно переиздавали как до революции, так и после нее – в среде русских 

эмигрантов и в СССР. 

Автор рассказов и повестей: «Детство Тёмы», «Гимназисты», «Студенты» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Гарин-

Михайловский_Николай_Георгиевич (дата обращения: 14.05.2021г.) 

 

21 февраля – Международный день родного языка.  

Отмечается с 2000 года по инициативе ЮНЕСКО с целью сохранения культурных 

традиций всех народов. 

 

23 февраля – День защитника Отечества 

 

25 февраля – 180 лет со дня рождения Мая Карла Фридриха(1842-1912)., немецкого 

писателя, создателя приключенческих романов  

Автор книг о приключениях отважных героев на Востоке и в Америке: «Через 

пустыню», «Приключения в Тунисе», «Верная рука – друг индейцев», «На Диком Западе», 

«Сын охотника на медведей», трилогия «Виннету», «Белый брат Виннету», «Золото 

Виннету» и др. 

 

26 февраля – 220 лет со дня рождения Гюго Мари Виктора(1802 – 1885), французского 

писателя.  

Его перу принадлежат романы «Отверженные», «Собор Парижской Богоматери», 

«Человек, который смеётся», «Девяносто третий год» и др. Публицистика и эссе: «Этюд о 

Мирабо», «Литературные и философские опыты», «Наполеон Малый», «Вильям Шекспир», а 

также пьесы, оды баллады и пр. 

 

28 февраля – 100 лет со дня рождения Лотмана Юрия Михайловича (1922 – 1993), 

русского писателя, литературоведа, культуролога  

Ему принадлежат работы: «Александр Сергеевич Пушкин: биография писателя», 

«Сотворение Карамзина», «В школе поэтического слова: Пушкин, Лермонтов, Гоголь», 

«Беседы о русской культуре. Быт и традиции русского дворянства (XVIII - начало XIX века)» 

и др. 

 

МАРТ 

 

1 марта – Международный день кошек 

Именно 1 марта в России празднуется день кошек и котов. Инициатива празднования 

дня, посвящённого любимым мурлыкам, принадлежит Московскому музею кошек. 

Официально этот праздник на территории нашей страны празднуется с 2004 года. В этом 

месяце, отмеченном кошачьими песнопениями во всех дворах и закоулках, Эрмитаж, 

согласно истории, отдаёт дань дворцовым котам. Как известно, 27 марта Екатерина Великая 



13 
 

издала указ о зачислении котов на государственную службу. Представители кошачьего мира 

ни много ни мало оберегали дворец от грызунов. 

 

2 марта – Всемирный день чтения вслух. 

Ежегодно в первую среду марта отмечается Всемирный день чтения вслух. День 

чтения вслух проходит с 2010 года по инициативе некоммерческой организации «Lit World». 

На сегодняшний день её поддерживают и успешно проводят библиотеки, школы и 

университеты в более чем 65 странах мира. 

 

3 марта – Всемирный день писателя 

Отмечается по решению конгресса Пен-клуба с 1986 года. 

 

4 марта – 120 лет со дня рождения Ротова Константина Павловича(1902 – 1959), 

советского художника-графика, карикатуриста, иллюстратора книг.  

Он создал иллюстрации к книгам: Самуил Маршак «Про гиппопотама», Ильф и 

Петров «Золотой телёнок», Агния Барто «Дом переехал», Андрей Некрасов «Приключения 

капитана Врунгеля», Лазарь Лагин «Старик Хоттабыч», Сергей Михалков «Дядя Стёпа», 

«Три поросёнка», Валентин Катаев «Белеет парус одинокий» и ко многим другим. 

Еще больше информации: https://www.rodb-v.ru/literary-ethnography/donskie-khudozhniki-

illyustratory/konstantin-pavlovich-rotov/ (дата обращения: 14.05.2021г.) 

 

6 марта – 95 лет со дня рождения Маркеса Габриэля Гарсиа(1927-2014), колумбийского 

писателя-прозаика, Лауреата Нобелевской премии.  

Его перу принадлежат романы «Полковнику никто не пишет», «Сто лет одиночества», 

«Осень патриарха», «Любовь во время холеры», «Генерал в своем лабиринте», «Проклятое 

время»; повести «Глаза голубой собаки», «Похороны Великой мамы», «В один из этих дней» 

и др. 

Его имя золотыми буквами вписано в историю литературы XX века. Произведения 

писателя любят и читают во всем мире. 

 

8 марта – Международный женский день 

 

10 марта – День архивов 

 

14 марта – День православной книги 

Праздник Русской православной церкви, который празднуется 1 марта по юлианскому 

календарю; в XXI веке соответствует 14 марта по григорианскому календарю. Приурочен к 

дате выпуска первой на Руси печатной книги Ивана Фёдорова «Апостол». 

 

15 марта – 85 лет со дня рождения Распутина Валентина Григорьевича(1937–2015), 

русского писателя, публициста, общественного деятеля, одного из наиболее 

значительных представителей «деревенской прозы». 

В полную силу талант писателя раскрылся в повести «Последний срок», затем 

последовали: рассказ «Уроки французского», повести «Живи и помни» и «Прощание с  

Матёрой», рассказы: «Наташа», «Что передать вороне?», «Век живи – век люби» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/95457/odin-iz-poslednikh-

predstavitelei-derevenskoi-prozy (дата обращения: 14.05.2021г.) 

 

21 марта – Всемирный день поэзии 

Праздник учреждён резолюцией Генеральной конференции ЮНЕСКО, и впервые 

отмечается в России с 2000 года. 

 



14 
 

21 марта Всемирный день Земли 

 

21 марта – Международный день театра кукол 

Традицию праздника кукольников всего мира открыл день 21 марта 2003 года. 

Именно с этого времени всеми профессионалами и поклонниками театра кукол празднуется 

Международный день кукольника. 

 

21 марта – 110 лет со дня рождения Ганейзер Галины Евгеньевны (1912 - 1998), русской 

детской писательницы, автора научно-художественных произведений для детей.  

Её перу принадлежат произведения – «Река в пустыне», «Шелковинка», «Почему реки 

в море текут», «Про жаркую пустыню», «Про высокие горы», «С севера на юг: рассказы», 

«На лугу», «Рассказы об удивительном», «Про холодную тундру и жаркую пустыню», «Там, 

где начинается море» и др. 

Еще больше информации: http://vokrugknig.blogspot.com/2017/04/blog-post_3.html (дата 

обращения: 17.05.2021г.) 

 

24-30 марта – Неделя детской и юношеской книги.  

Проводится ежегодно с 1944 года. Впервые «Книжкины именины» прошли по 

инициативе Л. Кассиля в 1943 году в Москве. 

 

24 марта –240 лет со дня рождения Кипренского Ореста Адамовича(1782 – 1838), 

выдающегося русского художника-портретиста, графика и живописца.  
Наиболее известные произведения – портреты супругов Ростопчиных (1809) и 

Хвостовых (1814), хранящиеся в Третьяковской галерее, а также автопортрет (1808), 

изображения поэтов К. Н. Батюшкова (1815), В. А. Жуковского (1816), И. А. Крылова. В 

1827 году О. А. Кипренским по заказу А. А. Дельвига был выполнен портрет А. С. Пушкина. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8231/orest-kiprenskii (дата 

обращения: 14.05.2021г.) 

 

24 марта – 145 лет со дня рождения Новикова-Прибоя Алексея Силыча (1877 – 1944), 

русского советского писателя-мариниста.  

Им были написаны произведения «Певцы», «Под южным небом», «Две души», «Море 

зовёт», «Судьба» (автобиография), «За городом». Одно из самых читаемых произведений 

автора – историческая эпопея « Цусима». 

Еще больше информации:  https://novikov-priboy.ru/new/?page_id=1049(дата обращения: 

14.05.2021г.) 

 

25 марта – День работника культуры 

 

27 марта – Международный день театра 

 

30 марта – День защиты Земли 

 

 

31 марта – 200 лет со дня рождения Григоровича Дмитрия Васильевича(1822 – 1899), 

известного русского писателя.  

Его перу принадлежит повесть для детей «Гуттаперчевый мальчик», ставшая 

классической. Трогательное произведение по достоинству считается одним из лучших 

творений писателя, написанных за все время. 

 



15 
 

31 марта – 140 лет со дня рождения Чуковского Корнея Ивановича (Корнейчукова 

Николая Васильевича) (1882 – 1969), русского советского писателя, поэта, автора 

многочисленных произведений для детей. 

Самый издаваемый в Советском Союзе и России автор детской литературы. Среди 

широких слоёв  населения он известен как классик детской литературы, на творчестве 

которого выросло не одно поколение детей. Чуковский-писатель – сам целая литературная 

эпоха: "Доктор Айболит", "Мойдодыр", "Бармалей". 

Еще больше информации: https://chukovskiy.su/biografiya/ (дата обращения:17.05.2021г.) 

 

АПРЕЛЬ 

 

1 апреля – День смеха. 

 

1 апреля – Международный день птиц (в 1906 году была подписана Международная 

концепция об охране птиц). 

 

1 апреля – 50 лет со дня рождения Назаркина Николая Николаевича (род. 1972), 

российского и нидерландского детского писателя, переводчика, библиотерапевта, 

лауреата российских литературных премий. 

Автор: сборник рассказов «Изумрудная рыбка», «Мандариновые острова», «Зяблик из 

клана Фениксов» и др. 

Ещё больше  информации: https://prodetlit.ru/index.php/Назаркин_Николай_Николаевич 

(дата обращения: 17.05.2021г.) 

 

1 апреля – 100 лет со дня рождения Алексеева Сергея Петровича(1922-2008), 

замечательного русского советского писателя.  

Автор книг для детей: «Сто рассказов о войне», «Идёт война народная», «Богатырские  

фамилии» и др. 

Ещё больше информации: http://vokrugknig.blogspot.com/2017/04/blog-post.html (дата 

обращения: 17.05.2021г.) 

 

2 апреля — Международный день детской книги 

2 апреля - день рождения великого датского писателя-сказочника Ганса Христиана 

Андерсена (1805-1875). Праздник отмечается с 1967 г. по  инициативе Международного 

совета по детской книге (IBBY-International Board on Books for Young People). Цель 

праздника – подчеркнуть важную роль детской книги в воспитании и интеллектуальном 

развитии юных читателей. 

 

3 апреля – 115 лет со дня рождения Беляева Владимира Павловича (1907 – 1990), 

русского писателя, сценариста, драматурга, журналиста и публициста.  
Автор трилогии «Старая крепость», вошедшей в золотой фонд детской литературы. 

Трилогия издавалась более 30 раз в нашей стране и за рубежом 

 

6 апреля – 210 лет со дня рождения Герцена Александра Ивановича(1812 – 1870), 

русского публициста, писателя, педагога, философа. 

Автор книг и статей: «Былое и думы», «Сорока-воровка», «Дилетантизм в науке», 

«Дилетанты-романтики», «Цех учёных», «Буддизм в науке», «Письма об изучении природы» 

и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/98730/rodonachalnik-russkogo-

socializma (дата обращения 17.05.2021г.) 

 

7 апреля — Всемирный день здоровья 



16 
 

 

9 апреля – 120 лет со дня рождения Перовской Ольги Васильевны (1902-1961), русской 

писательницы. 

Автор: "Тигренок Васька", «Мармотка», «Необыкновенные рассказы про 

обыкновенных животных» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Перовская_Ольга_Васильевна 

(дата обращения:19.05.2021г.) 

 

10 апреля – 85 лет со дня рождения Ахмадулиной Беллы (Изабеллы) Ахатовны (1937 –

2010), советской и российской поэтессы, писательницы, переводчицы, одной из 

крупнейших лирических поэтов второй половины XX века. 

Первый сборник стихотворений, «Струна», появился в 1962 году. Далее последовали 

поэтические сборники «Озноб» (1968), «Уроки музыки» (1970), «Стихи» (1975), «Метель» 

(1977), «Свеча» (1977), «Тайна»(1983), «Сад» (Государственная премия СССР, 1989). 

Перу Ахмадулиной принадлежат воспоминания о поэтах-современниках, а также эссе 

о А. С. Пушкине и М. Ю. Лермонтове. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9343/bella-akhmadulina(дата 

обращения 17.05.2021г.) 

 

12 апреля – День космонавтики.   

Установлен указом президиума Верховного Совета СССР в 1962 году в 

ознаменование первого полёта человека в космос. 

Еще больше информации: https://denkosmonavtiki.ru (дата обращения: 17.05.2021г.) 

 

15 апреля — Международный день культуры 

 

15 апреля – 570 лет со дня рождения Леонардо да Винчи (1452 – 1519), итальянского 

живописца, скульптора, архитектора, учёного  одного из крупнейших представителей 

искусства Высокого Возрождения. 

Леонардо да Винчи оставил потомкам обширное творческое наследие. Помимо картин 

и рисунков большой интерес для исследователей представляют рукописные дневники 

великого гения. Они потрясают читателя глубокими познаниями мыслителя в различных 

областях знаний: анатомии и геометрии; инженерном деле и философии; музыкальных  

тонкостях и биологии; гидравлике и геологии; архитектуре и физике. 

Ещё больше информации: https://veryimportantlot.com/ru/news/obchestvo-i-lyudi/leonardo-da-

vinchi-tvorchestvo-i-kartiny (дата обращения: 17.05.2021г.) 

 

18 апреля — Международный день памятников и исторических мест (установлен в 1983 

г. Ассамблеей ЮНЕСКО) 

 

18 апреля – 780 лет (1242) со дня победы русских воинов князя Александра Невского 

над немецкими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище) (Приложение к ФЗ № 

32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России) 

Победа на Чудском озере – с участием новгородцев и владимирцев под 

предводительством Александра  Невского, над войсками Ливонского ордена, остановила 

продвижение крестоносцев на восток, имеющее целью покорение и колонизацию русских 

земель.  

В честь сражения установлен день воинской славы России, отмечаемый 18 апреля. 

Ещё больше информации: https://histrf.ru/read/articles/liedovoie-poboishchie-event (дата 

обращения 17.05.2021г.) 

 



17 
 

18 апреля – 95 лет со дня рождения Дружкова (Постникова) Юрия Михайловича (1927-

1983), русского писателя. 

Автор: "Волшебная школа", «Прости меня». Книга "Приключения Карандаша и 

Самоделкина" издавалась на 18 языках мира, в 1969 году она получила премию «Золотая 

медаль» как лучшая книга для детей. 

Еще больше информации: https://proza.ru/2013/06/07/374 (дата обращения: 19.05.2021г.) 

 

19 апреля – 120 лет со дня рождения Каверина Вениамина Александровича(1902 – 1989), 

русского советского писателя. 

Автор романов «Два капитана», «Исполнение желаний», «Открытая книга». Помимо 

романов, повестей, рассказов писал сказки: «Городок Немухин», «Сын стекольщика», 

«Немухинские музыканты», «Лёгкие шаги», «Песочные часы», «Летающий мальчик»,  

«Снегурочка», «О Мите и Маше, о Весёлом трубочисте и Мастере золотые руки» и другие. 

Многие его произведения были экранизированы. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Каверин_Вениамин_Александрович 

(дата обращения 17.05.2021 г.) 

 

22 апреля — Всемирный день Земли 

 

23 апреля – 115 лет со дня рождения Ефремова Ивана Антоновича (1907-1972),  русского 

писателя-фантаста. 

Ефремов никогда не писал специально для детей, но едва его книги выходили в свет, 

они становились любимым чтением подростков и юношества. Широко известны его повести 

"Туманность Андромеды", "Тень минувшего", "Звездные корабли", «Таис Афинская».  

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Ефремов_Иван_Антонович (дата 

обращения: 19.05.2021г.) 

 

23 апреля — Всемирный день книги и авторского права 

 

24 апреля – Международный день солидарности молодежи 

 

26 апреля – День участников ликвидации последствий радиационных аварий и 

катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф 

 

28 апреля – 115 лет со дня рождения Воскресенской Зои Ивановны(1907 – 1992), детской 

писательницы. 

Её перу принадлежат: «Сквозь ледяную мглу», «Встреча», «Сердце матери», «Утро», 

«Девочка в бурном море», «Дорогое имя», «Папина вишня», роман «Консул» и др.  

Ещё больше информации: http://vokrugknig.blogspot.com/2017/04/blog-post_52.html (дата 

обращения: 17.05.2021г.) 

 

28 апреля – 120 лет со дня рождения Осеевой Валентины Александровны(1902 – 1969), 

детской писательницы. 

Автор рассказов для детей «Бабка», «Волшебное слово», «Отцовская куртка», «Мой 

товарищ», повести «Васёк Трубачёв и его товарищи», «Динка», «Динка прощается с 

детством» и др. 

Еще больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Осеева_Валентина_Александровна 

(дата обращения: 17.05.2021 г.) 

 

29 апреля — Международный день танца 

 

МАЙ 



18 
 

 

1 мая — День Весны и Труда 

 

2 мая – 120 лет со дня рождения  Маршалла Алана (1902-1984), австралийского 

писателя. 

Автор автобиографической повести "Я умею прыгать через лужи", доброй, светлой, 

оптимистической книги. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Маршалл_Алан (дата обращения: 

19.05.2021г.) 

 

3 мая — День Солнца 

 

3 мая – 100 лет со дня рождения Киселёва Владимира Леонтьевича(1922-1995), 

советского детского писателя. 

Автор: «Девочка и птицелёт», «Большие заботы», «Человек может» и др. 

 

4 мая – 250 лет со дня рождения Брокгауза (Brockhaus) Фридриха Арнольда (1772-1823) 

основателя энциклопедического издательства. 

В России в Петербурге типографом И. А. Ефроном совместно с этой фирмой по 

инициативе С. А. Венгерова было основано «Издательство Брокгауза и Ефрона», 

выпустившее знаменитый «русский Брокгауз», «Энциклопедический словарь» Брокгауза и 

Ефрона, который стал популярной универсальной энциклопедией на русском языке. 

 

7 мая – День радио 

 

9 мая — День Победы в Великой Отечественной войне. 

 

15 мая — Международный день семьи 

 

15 мая – Всемирный день памяти жертв СПИДа 

 

16 мая – 135 лет со дня рождения Северянина Игоря (Лотарева Игоря Васильевича) 

(1887 – 1941), русского поэта «серебряного века». 

Автор: «К предстоящему выходу Порт-Артурской эскадры», «Гибель «Рюрика», 

«Подвиг «Новика», «К крейсеру «Изумруд». Основал литературное направление 

эгофутуризм. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9347/igor-severyanin (дата 

обращения: 17.05.2021г.) 

 

18 мая — Международный день музеев 

 

24 мая — День славянской письменности и культуры 

 

27 мая — Общероссийский день библиотек 

 

28 мая – 145 лет со дня рождения Волошина Максимилиана Александровича(1877 – 

1932), русского поэта, переводчика, художника-пейзажиста, художественного и 

литературного критика. 

Автор стихотворений: «Неопалимая купина», «Дикое поле», «Святая Русь» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8534/maksimilian-voloshin (дата 

обращения: 17.05.2021г.) 

 



19 
 

29 мая – 130 лет со дня рождения Плавильщикова Николая Николаевича (1892 – 1962), 

учёного, зоолога доктора биологических наук,  профессора, автора популярных книг и 

статей по биологии. 

Им написаны десятки книг и популярных статей для самого широкого круга 

читателей — от дошкольников и школьников до студентов и учителей. 

Для детей написал замечательные книги «Времена года», «Кто-то на дереве», 

«Гребень буйвола», «В морской глубине», «Анпа и Гати», «Занимательная энтомология», 

«Юным любителям природы» и др. 

 

29 мая – 235 лет со дня рождения Батюшкова Константина Николаевича (1787-1855), 

русского писателя. 

Поэт и воин, тонкий лирик и философ, пламенный патриот и поклонник западной 

культуры – таков противоречивый образ К. Н. Батюшкова. Один из самых лиричных поэтов 

в истории русской словесности, он имел большое влияние на творчество А. С. Пушкина и 

других русских поэтов. Его перу принадлежат: "Мой гений", "Таврида", "К друзьям", 

"Судьба Одиссея" и др. 

 

29 мая – 130 лет со дня рождения Соколова - Микитова Ивана Сергеевича (1892 – 1975), 

русского советского писателя, натуралиста, путешественника, автора книг для детей. 

Автор книг для детей: «Первая охота», «Листопадничек», «Звуки земли» и др. 

Ещё больше информации: https://n-sladkov.ru/index.php/sokolov-mikitov (дата обращения: 

17.05.2021г.) 

 

31 мая – 130 лет со дня рождения Паустовского Константина Георгиевича(1892 – 1968), 

русского советского писателя, сценариста и педагога, журналиста, военного 

корреспондента. 

Автор книг для детей: «Растрёпанный воробей», «Тёплый хлеб», «Квакша», «Жильцы 

старого дома», «Солдатская сказка», «Корзина с еловыми шишками» и др. 

Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Паустовский_Константин_Георгиевич (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

ИЮНЬ 

 

1 июня – Международный день защиты детей 

 

2 июня – 85 лет со дня рождения Мориц Юнны Петровны (1937), поэтессы, 

переводчицы, сценариста. 

Автор книг стихов для детей: «Букет котов», «Счастливый жук», «Букет котов». 

«Ванечка». «Двигайте ушами», «Крыша ехала домой». «Стихи-хи-хи для детей от 5 до 500 

лет» и других. 

На стихи Юнны Мориц написано много известных песен – «Ёжик резиновый», 

«Сильнее кошки зверя нет», «Собака бывает кусачей», «Летающие лошади», «Большой 

секрет для маленькой компании», «Когда мы были молодые», некоторые из которых были 

положены на музыку Сергеем Никитиным. 

Мультфильмы по её сценариям: «Пони бегает по кругу», «Сказка о потерянном 

времени», «Большой секрет для маленькой компании», «Мальчик шёл, сова летела», «Волчья 

шкура», «Трудолюбивая старушка». 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Мориц_Юнна_Петровна (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

4 июня – Международный день невинных детей – жертв агрессии 



20 
 

 

5 июня — Всемирный день окружающей среды 

 

6 июня — Пушкинский день России. День русского языка 

 

7 июня – 70 лет со дня рождения Габовой Елены Васильевны (род. 1952), автора книг 

для детей и подростков. 

Повесть-сказка ««Гришуня на планете Лохматиков», «Невидимки в лагере», «Двойка 

по поведению» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Габова_Елена_Васильевна (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

12 июня – День России 

 

14 июня – 90 лет со дня рождения Вангели Спиридона Степановича (род. 1932), 

популярного молдавского детского писателя и переводчика. 

За рассказы о Гугуце Вангели удостоен Международной премии – Почетного диплома 

им. Г. Х. Андерсена и занесен в список лучших сказочников мира («Приключения Гугуце»). 

Все детские книги «Лошадь с голубыми глазами», «Соловей», «Чубо из села Туртурика» 

пронизывает народная философия и народная мудрость. Рассказы Вангели бесконечно 

лиричны, а рядом с лирикой – легкий юмор и необидная ирония. 

 

15 июня – 155 лет со дня рождения Бальмонта Константина Дмитриевича (1867 – 1942), 

русского поэта-символиста, переводчика. 

Автор автобиографической прозы, мемуаров, филологических трактатов, историко-

литературных исследований и критических эссе. Был номинирован на Нобелевскую премию 

по литературе (1923). Бальмонт стал первым представителем символизма в поэзии, 

получившим всероссийскую известность. Его книги признаются классическими. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/literature/poems/author-konstantin-balmont 

(дата обращения:17.05.2021г.) 

 

18 июня – 210 лет со дня рождения Гончарова Ивана Александровича (1812 – 1891), 

русского писателя и литературного критика. 

Иван Гончаров  известен как автор «трилогии о русской жизни» – романов 

«Обыкновенная история», «Обломов» и «Обрыв». В ней писатель показал быт и нравы 

«крепостнической России». Долгие годы Гончаров служил чиновником – работал в 

министерстве финансов, в цензурном комитете. А в 1850-х писатель совершил кругосветное 

путешествие на военном корабле «Паллада» и после этого написал сборник очерков «Фрегат 

«Паллада». 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8194/ivan-goncharov (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

18 июня – 115 лет со дня рождения Шаламова Варлама Тихоновича (1907 – 1982), 

российского поэта, писателя. 

Автор цикла рассказов и очерков «Колымские рассказы», повествующего о жизни 

заключённых советских исправительно-трудовых лагерей в 1930–1950-е годы.  
Сборники: «Колымские рассказы», «Левый берег», «Артист лопаты», «Очерки преступного 

мира», «Воскрешение лиственницы» и «Перчатка, или КР-2». 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9884/varlam-shalamov (дата 

обращения: 17.05.2021г.) 

 



21 
 

20 июня – 90 лет со дня рождения Рождественского Роберта Ивановича(1932 - 1994), 

русского советского поэта, переводчика, автора песен, одного из ярких представителей 

эпохи «шестидесятников». 

Автор стихотворений: «Помните», «Все начинается с любви», «Реквием», «Человек» 

и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9852/robert-rozhdestvenskii (дата 

обращения: 17.05.2021г.) 

 

22 июня — День памяти и скорби. 

 

22 июня – 115 лет (1907 – 1987) со дня рождения Некрасова Андрея Сергеевича, 

советского моряка и писателя. 

Автор повести «Приключения капитана Врунгеля», сборников рассказов «Завидная 

биография», «Судьба корабля» и др. 

Ещё больше  информации: https://bibliogid.ru/archive/pisateli/o-pisatelyakh/484-nekrasov-

andrej-sergeevich (дата обращения:17.05.2021г.) 

 

25 июня – День дружбы и единения славян 

 

26 июня — Международный день борьбы со злоупотреблением наркотическими 

средствами и их незаконным оборотом 

 

26 июня – 100 лет со дня рождения Яковлева Юрия Яковлевича (настоящая фамилия - 

Ховкин) (1922 – 1995), детского писателя сценариста. 

Автор книг: «Багульник», «Мальчик с коньками», «Девушка из Бреста», «Я иду за 

носорогом» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Яковлев_Юрий_Яковлевич (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

27 июня – День молодежи 

 

29 июня – День партизан и подпольщиков 

 

ИЮЛЬ 

 

5 июля – 220 лет со дня рождения Нахимова Павла Степановича (1802 – 1855), русского 

флотоводца, адмирала. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8500/pavel-nakhimov (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

7 июля — День воинской славы России. День победы русского флота над турецким 

флотом в Чесменском сражении (1770 г.) 

 

8 июля — Всероссийский день семьи, любви и верности 

 

10 июля – День воинской славы. Победа русской армии под командованием Петра I над 

шведами в Полтавском сражении (1709) 

 

11 июля – Всемирный день шоколада 

 

16 июля – 150 лет со дня рождения Амундсена Руаля (1872 – 1928),  норвежского 

полярного путешественника и исследователя. 



22 
 

Первый человек, достигший Южного полюса (14 декабря 1911 года). Первый человек 

(совместно с Оскаром Вистингом), побывавший на обоих географических полюсах планеты. 

Амундсену посвящено стихотворение Константина Симонова «Старик». 

 

20 июля — Международный день шахмат 

 

23 июля – 230 лет со дня рождения Вяземского Петра  Андреевича(1792 – 1878), 

русского поэта, литературного критика, переводчика. 

Автор книг «Старая записная книжка», «Кто брат, кто сестра, или Обман за обманом»; 

сатирических произведений «Да как бы не так»,  цикла эпиграмм, «свободолюбивых» 

стихотворений «Петербург», «Негодование», «Уныние» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/165887/dekabrist-bez-dekabrya-5-

amplua-petra-vyazemskogo (дата обращения: 17.05.2021г.) 

 

24 июля – 220 лет со дня рождения Дюма Александра (отца) (1802 – 1870), французского 

писателя, драматурга и журналиста, автора  знаменитых историко-авантюрных 

романов. 

Один из самых читаемых французских авторов, мастер приключенческого романа. 

Две самые известные его книги - «Граф Монте-Кристо» и «Три мушкетёра» - были написаны 

в 1844-1845 гг. Его перу принадлежат также «Королева Марго», «Графиня де Монсоро», 

«Сорок пять», «Осканио», «Две Дианы», «Паж герцога Савойского» и многие другие. 

 

26 июля – 125 лет со дня рождения Гэллико Пола Ульяма(1897-1976), американского 

писателя. 

Автор  знаменитой сказки "Томасина", а также "Ослиное чудо", "Дженни". Пол 

Гэллико называл себя "storyteller", что в переводе с английского означает "рассказчик", 

"сказочник", "выдумщик". Свои истории он сочинял для детей - о взрослых и для взрослых - 

о детях. 

Еще больше информации: https://www.papmambook.ru/articles/4444/ (дата обращения: 

19.2021г.) 

 

28 июля – День Крещения Руси 

 

28 июля – 100 лет со дня рождения Карпова Владимира Васильевича (1922-2010),  

русского писателя. 

Многие произведения писателя воссоздают события войны: "Полководец", 

"Командиры седеют рано". За роман "Взять живым!" В. Карпов удостоен звания лауреата 

премии имени А. А. Фадеева и литературной премии Министерства обороны СССР. 

Ещё больше информации: https://proza.ru/2020/07/27/333 (дата обращения: 19.05.2021г.) 

 

29 июля – 205 лет со дня рождения Айвазовского Ивана Константиновича (1817 – 1900), 

русского художника-мариниста и баталиста армянского происхождения, 

коллекционера, мецената. 

Айвазовский наиболее известен своими морскими пейзажами, которые составляют 

больше половины его работ. Художник считается одним из величайших маринистов всех 

времён. 

Его кисти принадлежат картины «Девятый вал», «Чёрное море», «Штиль на море», 

«Буря», «Вид Константинополя и Босфора» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8258/ivan-aivazovskii (дата 

обращения 17.05.2021г.) 

 

АВГУСТ 



23 
 

 

1 августа – День памяти российских воинов, погибших в Первой мировой войне 

 

2 августа – 90 лет со дня рождения Арро Владимира Константиновича (р. 1932), 

русского и советского драматурга, детского писателя. 

Автор: "Встань пораньше", "Сокровища моего города", "Бананы и лимоны", "Чиж-

королевич", "Вот моя деревня", "Белые терема", «Мой старый дом» и др. 

Ещё больше информации: https://lavkapisateley.spb.ru/enciklopediya/a/arro- (дата 

обращения: 19.05.2021г.) 

 

5 августа – День освобождения Орла и области от немецко-фашистских захватчиков 

(1943 г.) 

 

8 августа – 95 лет со дня рождения Казакова Юрия Павловича(1927-1982), русского 

писателя. 

Детские рассказы Казакова, порой приобретающие сказочный характер, вызывают у 

людей непреклонное желание жить и творить добро в тесном единстве с окружающей 

природой: "Арктур – гончий пес", "Жадный Чик и кот Васька" и др. 

 

9 августа – День воинской славы России. Первая в российской истории победа русского 

флота под командованием Петра I над шведами у мыса Гангут (1714) 

 

11 августа – 125 лет со дня рождения Блайтон Энид Мэри (1897-1968),  английской 

писательницы. 

Автор: "Знаменитый утенок Тим", "Тайна коттеджа, который сгорел", "Великолепная 

пятерка на острове сокровищ" и др. 

 

14 августа – 155 лет со дня рождения Голсуорси Джона (1867 – 1933), английского 

писателя. 

Автор: «Остров Фарисеев», «Усадьба», «Сага о Форсайтах», «Джослин», «Вилла 

Рубейн», «Патриций», «Усадьба», «Братство», «Тёмный цветок» и др. 

 

15 августа – 235 лет со дня рождения Алябьева Александра Александровича(1787 – 

1851), русского композитора, пианиста, дирижёра. 

Среди лучших произведений Алябьева - романсы «Соловей» (1826) на слова А. А. 

Дельвига, «Зимняя дорога», «Два ворона» на стихи Пушкина, «Вечерний звон» на слова И. 

Козлова, «Нищая» на стихи П. Беранже в переводе Дмитрия Ленского, «Дубрава шумит» 

(слова В. Жуковского), «Жаль мне и грустно» (слова И. Аксакова), «Что поешь, краса-

девица»  (слова В. Домонтовича), «Я вижу образ твой» (слова А. Бистрома), «Ясны очи» 

(слова Д. Ознобишина) и другие. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9462/aleksandr-alyabev (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

20 августа – 90 лет со дня рождения Аксёнова Василия  Павловича (1932-2009), 

российского писателя, драматурга, переводчика, педагога. 

Его перу принадлежит приключенческая дилогия для детей «Мой дедушка – 

памятник», «Сундучок, в котором что-то стучит». 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/10390/vasilii-aksenov (дата 

обращения: 17.05.2021г.) 

 



24 
 

20 августа – 100 лет со дня рождения Дика Иосифа Ивановича (1922 – 1984), советского 

детского писателя, сценариста, автора весёлых увлекательных повестей и рассказов 

для детей. 

Автор «Огненный ручей, «В дебрях Кара-Бумбы», «На буксире», «Синий туман», 

«Девчонки и мальчишки», «Встреча с отцом», «Зелёные огоньки», «Третий глаз», «Железная 

воля», «Коза на вертолёте» и другие. 

 

22 августа — День Государственного флага России. 

 

23 августа – День воинской славы. Разгром советскими войсками немецко-фашистских 

войск в Курской битве (1943) 

 

24 августа – 75 лет со дня рождения Коэльо Пауло (род. 1947), бразильского прозаика и 

поэта. 

Его перу принадлежат «Алхимик»,  «Пятая гора», «Книга воина света», «Любовные  

письма пророка», «Вероника решает умереть», «Дьявол и сеньорита Прим», «Отцы, сыновья 

и деды» и другие. 

 

27 августа — День российского кино. 

 

29 августа – 160 лет со дня рождения Матерлинка Мориса(1862 – 1949), бельгийского 

писателя, драматурга и философа, поэта - символиста. 

Автор: пьеса-сказка «Принцесса Мален», драма «Синяя птица» и др. 

Еще больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Метерлинк_Морис (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

30 августа – 110 лет со дня рождения Губарева Виталия Георгиевича (1912 – 1981), 

детского писателя. 

Автор фантастических сказок  «Королевство кривых зеркал», «Путешествие на 

Утреннюю звезду», «В тридевятом царстве», «Преданье старины глубокой». 

Создал также ряд реалистических повестей о подростках, определённых периодов 

советской жизни (начало войны, хрущёвскую «оттепель» и др.) 

Ещё больше информации: https://www.rodb-v.ru/literary-

ethnography/modern_writers/gubarev/ (дата обращения 17.05.2021г.) 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

1 сентября — День знаний 

 

1 сентября – Всемирный день мира 

 

2 сентября – принята Конвенция по правам ребёнка 

 

3 сентября – День солидарности в борьбе с терроризмом. 

 

3 сентября – 95 лет со дня рождения Адамовича Алеся (Адамовича Александра 

Михайловича) (1927–1994), белорусского писателя, сценариста, литературоведа и 

критика. 

Автор дилогии «Партизаны» - романов «Война под крышами» и «Сыновья уходят в 

бой», созданными на основе воспоминаний о боевой юности. Также повести «Последний 

отпуск», «Хатынская повесть», «Каратели, или Жизнеописание гипербореев», «Блокадная 



25 
 

книга» совместно с Д. Граниным, антивоенная лирико-драматическая повесть-

предостережение «Последняя пастораль» и др. 

 

5 сентября – 205 лет со дня рождения Толстого Алексея Константиновича (1817-1895), 

русского писателя, поэта, драматурга, переводчика, сатирика. 

Создатель баллад, стихотворений, исторического романа «Князь Серебряный», 

драматической трилогии «Смерть Ивана Грозного», «Царь Фёдор Иоаннович», «Царь 

Борис». Также его перу принадлежат: шутка-поэма «Русская история от Гостомысла с IX по 

XIXв.», «Бунт в Ватикане», «Былины и стихотворения», былина «Змей Тугарин», «Садко», 

сказка «Куклы маленькой царевны», «Двойник». Автор лирических стихотворений «Средь 

шумного бала…», «То было раннею весной…» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9963/aleksei-tolstoi (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

7 сентября — Международный день уничтожения военной игрушки 

 

8 сентября — Международный день распространения грамотности 

 

8 сентября – День воинской славы России.  210 лет (1812) со дня  Бородинского 

сражения русской армии под командованием М.И. Кутузова с французской армией.  

 

10 сентября – 150 лет со дня рождения Арсеньева Владимира Клавдиевича (1872 – 1930), 

русского этнографа, географа, путешественника, писателя, исследователя. 

Автор: «Дерсу Узала», «По Уссурийскому краю», «Сквозь тайгу», «В горах Сихотэ-

Алиня» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9353/vladimir-arsenev (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

11 сентября – 140 лет со дня рождения Житкова Бориса Степановича (1882 – 1938), 

русского советского писателя, путешественника и исследователя. 

Автор циклов детских рассказов «Что я видел» и «Что бывало» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Житков_Борис_Степанович (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

11 сентября – 160 лет со дня рождения О`Генри (Уильям Синди Портер) (1862 – 1910), 

американского писателя, прозаика, автора популярных новелл. 

Автор: сборники рассказов «Четыре миллиона», «Горящий светильник», «Сердце 

Запада», «Голос города», «Благородный жулик», «На выбор», «Деловые люди» (1910) и др. 

Ещё больше информации: https://o-henry.ru (дата обращения:18.05.2021г.) 

 

17 сентября – 165 лет со дня рождения Циолковского Константина Эдуардовича(1857- 

1935), советского ученого, изобретателя в области аэродинамики, основоположника 

современной космонавтики. 

Разработал концепцию жидкостного ракетного двигателя, а также занимался многими 

практическими вопросами космоса, которые позднее сформировали основу для советского 

ракетостроения. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9463/konstantin-ciolkovskii (дата 

обращения:  17.05.2021г.) 

 

21 сентября – День воинской славы. Победа русских полков во главе с великим князем 

Дмитрием Донским над монголо-татарскими войсками в Куликовской битве (1380) 



26 
 

Ещё больше информации: https://histrf.ru/read/articles/kulikovskaia-bitva-event (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

21 сентября – 75 лет со дня рождения Кинга Стивена Эдвина (род. 1947), американского 

писателя. 

Работал в разнообразных жанрах, включая ужасы, триллер, фантастику, фэнтези, 

мистику, драму; получил прозвище «Король ужасов». Продано более 350 миллионов 

экземпляров его книг, по которым был снят ряд художественных фильмов, телевизионных  

постановок, а также нарисованы комиксы. Кинг опубликовал 50 романов, в том числе 7 под 

псевдонимом Ричард Бахман, и 5 научно-популярных книг. 

Ещё больше информации: https://stiven-king.ru (дата обращения:17.05.2021г.) 

 

24 сентября — Всемирный день моря 

 

25 сентября –230 лет со дня рождения Лажечников Ивана Ивановича(1792 – 1869), 

русского писателя. 

Автор: «Ледяной дом», «Басурман», «Последний новик»,  «Походные записки 

русского офицера» и др. 

Ещё больше информации: http://domveteranovomsk.ru/content/ivan-lazhechnikov-russkiy-

pisatel-avtor-pervyh-russkih-istoricheskih-romanov-1792-1869-gg (дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

27 сентября – Всемирный день туризма 

 

29 сентября –475 лет со дня рождения Сервантеса Мигеля де Сааведры (1547 – 1616), 

великого испанского писателя. 

Автор романа ««Хитроумный идальго Дон Кихот Ламанчский»,  драматических 

произведений «Ревнивый старик», «Театр чудес»,  «Лабиринт любви» и др. 

 

30 сентября – День начала битвы за Москву (1941г.) 

Ещё больше информации: https://histrf.ru/read/articles/nachalo-bitvy-za-moskvu-event (дата 

обращения:18.05.2021г.) 

 

ОКТЯБРЬ 

 

1 октября — Международный день музыки 

 

4 октября — Международный день животных 

 

4 октября – 175 лет со дня рождения Буссенара Луи Анри (1847 – 1910), французского 

писателя. 

Автор  остросюжетных романов о путешествиях в далёкие заморские страны, природе 

и людях –  «Капитан Сорви-голова», «Кругосветное  путешествие юного парижанина» и др. 

Ещё больше информации: https://proza.ru/2017/11/28/2242 (дата обращения:18.05.2021г.) 

 

5 октября — Всемирный день учителя 

 

8 октября – 130 лет со дня рождения Цветаевой Марины Ивановны(1892 – 1941), 

русской советской писательницы, переводчика, поэтессы Серебряного века. 

Автор: «Реквием», «Поэма горы», «Мне нравится, что вы больны не мной…» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8275/marina-cvetaeva (дата 

обращения:18.05.2021) 



27 
 

 

9 октября — Всероссийский день чтения 

 

11 октября — Международный день девочек 

 

15 октября – 125 лет со дня рождения Ильфа Ильи (Файнзильберга Ильи 

Арнольдовича)(1897-1937), советского писателя, драматурга, сценариста, фотографа, 

журналиста, написавшего ряд киносценариев. 

В соавторстве с Е. Петровым были написаны следующие произведения: «Золотой 

телёнок»,  «Необыкновенные истории из жизни города Колоколамска», фантастическая 

повесть «Светлая личность» и др. 

 

19 октября — День Царскосельского лицея 

Ещё больше  информации: https://spbcult.ru/articles/-

/asset_publisher/6xkxd276UNiQ/content/id/168212 (дата обращения: 18.05.2021г.) 

 

23 октября – 90 лет со дня рождения Белова Василия  Ивановича (1932 - 2012), русского 

советского писателя, одного из ярких представителей «деревенской» прозы. 

Автор: повести «Привычное дело», «Деревня Бердяйка», книги рассказов «Знойное 

лето»,  «Речные излуки» и др. 

Ещё больше информации: https://centr-belova.ru/o-v-i-belove/biografiya (дата обращения: 

18.05.2021г.) 

 

24 октября — Международный день школьных библиотек 

 

25 октября –170 лет  со дня рождения Мамина-Сибиряка Дмитрия Наркисовича (1852 – 

1913), русского писателя. 

Автор: «Алёнушкины сказки», «Емеля - охотник», «Серая шейка» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Мамин-

Сибиряк_Дмитрий_Наркисович (дата обращения:17.05.2021г.) 

 

26 октября – 180 лет со дня рождения Верещагина Василия Васильевича(1842 – 1904), 

выдающегося русского художника-баталиста, литератора, путешественника. 

Его кисти принадлежат картины: «Наполеон на Бородинских высотах», «Перед 

атакой. Под Плевной», «Апофеоз войны», «Шипка-Шейново. Скобелев под Шипкой», 

«Самарканд», «Араб на верблюде», «В покорённой Москве» («Поджигатели» или «Расстрел 

в Кремле»), «Мавзолей Тадж-Махал» и другие. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8228/vasilii-vereshagin (дата 

обращения:18.05.2021г.) 

 

28 октября — Международный день анимации 

 

30 октября – День памяти жертв политических репрессий 

Трагедия первой половины 20 века коснулась судеб очень и очень многих граждан 

страны, попавших в жернова массовых арестов, выселений, расстрелов. Памятной датой 

послужили события 30 октября 1974 года, когда политзаключенные мордовских и пермских 

лагерей объявили голодовку в знак протеста против политических репрессий в СССР. С тех 

пор советские политзаключенные ежегодно отмечали 30 октября как День 

политзаключенного. Официально День памяти жертв политических репрессий впервые был 

отмечен в 1991 года в соответствии с постановлением Верховного Совета РСФСР. 

Ещё больше информации: https://proza.ru/2017/10/30/1936 (дата обращения: 18.05.2021г.) 

 



28 
 

31 октября – 120 лет со дня рождения Пермяка (Виссова) Евгения Андреевича(1902 – 

1982), русского детского писателя, драматурга. 

Автор: «Кем быть?», «Герои грядущих дней», «От костра до котла», «На все цвета 

радуги», «Сказка о сером волке», «Бабушкины кружева», «Мой край», «Последние 

заморозки», «Голубые белки», «Сказка о стране Терра-Ферро» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Пермяк_Евгений_Андреевич (дата 

обращения: 18.05.2021 г.)  

 

НОЯБРЬ 

 

3 ноября –120 лет со дня рождения Дорохова Алексея Алексеевича(1902 – 1981), 

детского писателя, журналиста, критика, автора научно-популярных книг для детей. 

Автор: «Город твоих друзей», «Сердце на ладони», «Про тебя самого», «Серебряный 

бегун» и др. 

 

3 ноября –135 лет со дня рождения Маршака Самуила Яковлевича(1887–1964), поэта и 

переводчика, автора многочисленных книг для детей. 

Автор: сборники стихов «Сказки, песни, загадки», «Круглый год», пьеса-сказка 

«двенадцать месяцев» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Маршак_Самуил_Яковлевич (дата 

обращения:18.05.2021г.) 

 

4 ноября — День народного единства 

 

 

7 ноября – День воинской славы России – День проведения военного парада на Красной 

площади в городе Москве в ознаменование двадцать четвертой годовщины Великой 

Октябрьской социалистической революции (1941 г.) 

 

7 ноября – День Октябрьской революции 1917 года – памятная дата России 

 

13 ноября – Международный день слепых 

 

14 ноября –115 лет со дня рождения Линдгрен Астрид Анны Эмили (1907 – 2002), 

шведской писательницы, автора многих детских книг. 

Автор: «Малыш и Карлсон, который живёт на крыше», «Пеппи Длинный чулок», 
«Знаменитый сыщик Келли Блюмквист» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Линдгрен_Астрид (дата 

обращения:18.05.2021г.) 

 

17 ноября – Международный день отказа от курения 

 

18 ноября – День рождения Деда Мороза (В России отмечается с 2005 года) 

 

20 ноября — Всемирный день ребёнка 

 

21 ноября — Всемирный день приветствий 

 

21 ноября — Всемирный день телевидения 

 

22 ноября — День словарей и энциклопедий 

 



29 
 

25 ноября –460 лет со дня рождения Вега Карпио Лопе Феликса де (1562 – 1635), 

испанского драматурга, поэта, писателя. 

Автор: пьесы «Собака на сене», «Девушка с кувшином», «Учитель танцев», 

«Последний готский король», «Граф Фернан Гонсалес», «Зубцы стен Торо», «Юность 

Бернарда дель Карпио» и др. 

 

25 ноября – 95 лет со дня рождения Кыштымова Бориса Павловича (1927 - 2007), 

художника – иллюстратора детских книг. 

Иллюстрировал книги «Земля и небо» А. Волкова, «Прощание» И. Бехера, 

«Серьёзные рассказы плюшевого мишки» Г. Цыферова, «Человек и животные» Ю. 

Дмитриева, «Из чего все машины сделаны» Б. Зубкова, «Солнце и человечество» М. 

Колтуна. 

Ещё больше информации: http://illustrator.odub.tomsk.ru/index.php?newsid=181(дата 

обращения:17.05.2021г.) 

 

26 ноября — Всемирный день информации 

 

27 ноября — День матери 

 

27 ноября – 75 лет со дня рождения Остера Григория Бенционовича (род. 1947), 

сценариста, драматурга, телеведущего, российского писателя, одного из самых 

читаемых и издаваемых детских писателей. 

Автор многих произведений для детей, таких как «Сказка с 

подробностями»,«Папамамалогия», «Воспитание взрослых», «Бабушка удава», «Вредные 

советы», «Гадание по рукам, ногам, ушам, спине и шее» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Остер_Григорий_Бенционович 

(дата обращения: 18.05.2021г.) 

 

29 ноября – 220 лет со дня рождения Гауфа Вильгельма(1802 – 1827), немецкого 

писателя и новеллиста. 

Его перу принадлежат сказки «Караван», «История о калифе-аисте», «История о 

корабле-призраке», «История об отрубленной руке», «История о маленьком Муке», 

«История о мнимом принце», «Альманах сказок на 1827 год для сыновей и дочерей знатных 

сословий» и др. 

Ещё больше информации: https://vilgelm-gauf.ru (дата обращения:18.05.2021г.) 

 

30 ноября –135 лет со дня рождения Прилежаевой-Барской (урождённой Фельдман) 

Беллы Моисеевны (1887 – 1960), советской писательницы, историка, автора книг для 

детей и юношества. 

Автор ряда книг исторической прозы для юношества, в том числе трилогии о Древней 

Руси «Как жили наши предки славяне», «Новгородцы», «Ушкуйники» и др. 

 

30 ноября –355 лет со дня рождения Свифта Джонатана(1667 – 1745), англо-ирландского 

писателя-сатирика, публициста, философа, поэта. 

Автор: «Путешествие Гулливера», «Битва книг», «Сказка бочки» и др. 

 

ДЕКАБРЬ 

 

1 декабря – Всемирный день борьбы со СПИДом 

 

1 декабря – День воинской славы. День победы русской эскадры под командованием 

П.С. Нахимова над турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853) 



30 
 

 

3 декабря – День Неизвестного солдата 

 

3 декабря –115 лет со дня рождения Александровой Зинаиды Николаевны (1907–1983), 

детской писательницы, журналиста и  переводчика. 

Автор стихотворений: «Маленькой ёлочке холодно зимой», «Мой мишка», «У нас в саду», 

«Котята», «Сарафанчик», «Катя в яслях», «Станция «Весна», «Про девочку Да и мальчика 

Нет», «Топотушки», «Невидимка», «Смешные человечки», «Что взяла, клади на место!» и 

др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Александрова_Зинаида_Николаевна 

(дата обращения: 18.05.2021г.) 

 

4 декабря – 140 лет со дня рождения Перельмана Якова Исидоровича (1882–1942), 

русского и советского математика, физика, журналиста и педагога. 

Автор книг: «Занимательная физика», «Занимательная геометрии», «Занимательная 

арифметики», «Занимательная механика», «Физика на каждом шагу», «Занимательная 

алгебра», «Знаете ли вы физику? (Физическая викторина для юношества)», «Живая 

математика. Математические рассказы и головоломки», «Вечера занимательной науки: 

Вопросы, задачи, опыты, наблюдения из области астрономии, метеорологии, физики, 

математики», «Быстрый счёт, «Квадратура круга», «Занимательные задачи и опыты» и 

многих других. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Перельман_Яков_Исидорович 

(дата обращения 18.05.2021г.) 

 

5 декабря – День волонтера (добровольца) 

  

5 декабря – День начала контрнаступления советских войск против немецко-

фашистских войск в битве под Москвой (1941) 

 

7 декабря –75 лет со дня рождения Файн Энн (род. 1947), британской писательницы, 

автора книг для детей и юношества. 

Автор книг: «Дневник кота-убийцы», «Возвращение кота-убийцы», «Пучеглазый», 

«Список прегрешений», «Мучные младенцы» и др. 

Ещё больше информации: http://pkdb.net/jquery-booklet/s-knigoj-po-miru-enn-fajn/index.php 

(дата обращения: 18.05.2021г.) 

 

9 декабря — День героев Отечества. 

 

13 декабря –120 лет со дня рождения Петрова (Катаева) Евгения Петровича(1902 – 

1942), русского советского писателя, сценариста и драматурга. 

Соавтор Ильи Ильфа, вместе с которым написал романы «Двенадцать стульев», 

«Золотой телёнок», книгу «Одноэтажная Америка», ряд киносценариев, повести, очерки, 

водевили. 

Ещё больше информации: http://odessa-memory.info/index.php?id=143 (дата 

обращения:18.05.2021г.) 

 

14 декабря — День Наума Грамотника.  

Существовал обычай в первый день декабря, по старому стилю, отдавать отроков в 

ученье к дьячкам, так называемым мастерам грамоты. 

 

15 декабря – Международный день чая 

 



31 
 

15 декабря – 115 лет со дня рождения Мара Евгения Петровича (1907 – 1976),  русского 

писателя, журналиста. 

Автор цикла детских научно-популярных книг по истории материальной культуры, 

цивилизации и др. Его перу принадлежат книги для детей «Точка на карте», «О простом 

железе», «Воздух, которым мы дышим», «Богатырская пшеница», «Чудеса из 134 

дерева» и др. также опубликованы книги «Важный груз. Рассказы о В.И. Ленине», 

«Маленькие солдаты» и др. 

 

20 декабря – 120 лет со дня рождения Мавриной (Лебедевой) Татьяны 

Алексеевны(1902–1996), русской советской художницы-живописца, графика, 

иллюстратора, художника детской книги. 

Создатель иллюстраций к книгам А. С. Пушкина: «Сказка о мертвой царевне и семи 

богатырях» (1946); «Руслан и Людмила» (1960); «У лукоморья» (1961) и М.А. Булатова 

«Иван крестьянский сын и чудо-юдо» (1953), «Морозко» (1956), «Сивка-бурка» (1956), «По 

щучьему веленью» (1958), «Солнце, Месяц и Ворон Воронович» (1960) и др. 

Премия имени Г. Х. Андерсена (1976) за вклад в иллюстрирование детских книг. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Маврина_Татьяна_Алексеевна 

(дата обращения:18.05.2021г.) 

 

22 декабря – 85 лет со дня рождения Успенского Эдуарда Николаевича (1937 - 2018), 

популярного детского писателя. 

Автор книг: «Дядя Фёдор, пёс и кот»,  «Разноцветная семейка», «Вот так школа»,  

«Воздушные шары», «Академик Иванов», «Гарантийные человечки», «Удивительное дело», 

«Удивительное дело», «Если был бы я девчонкой», «Колобок идёт по следу», 

«Пластмассовый дедушка», «Про Веру и Анфису», «Жаб Жабыч Сковородкин», «История с 

ястребом-перепелятником», «Следствие ведут Колобки» и др. 

Ещё больше информации: https://www.rodb-v.ru/writers/uspenskiy-eduard-

nikolaevich/index.php (дата обращения: 19.05.2021 г.) 

 

24 декабря – День воинской славы. День взятия турецкой крепости Измаил русскими 

войсками под командованием А.В. Суворова (1790) 

 

27 декабря – 235 лет со дня рождения Погорельского Антония (Алексей Алексеевич 

Перовский) (1787 – 1836), русского писателя. 

Автор: «Чёрная курица, или Подземные жители», сказка «Волшебная повесть для детей» и 

др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Погорельский_Антоний (дата 

обращения:19.05.2021г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ 2022 ГОДА 

 

715 лет (1307) «Божественная комедия» Д. Алигьери  

450 лет (1547) «Повесть о Петре и Февронии Муромских» 

325 лет (1697) «Золушка, или Хрустальная туфелька», «Кот в сапогах», «Мальчик-с-

пальчик», «Синяя борода», «Сказки моей матушки Гусыни, или Истории и сказки былых 

времён с поучениями» Ш. Перро 

210 лет (1812) «Золотой гусь» Братья Гримм 

200 лет (1822) «Песнь о вещем Олеге» А.С. Пушкина 

195 лет (1827) «Карлик нос» В. Гауфа 

190 лет (1832) «Вечера на хуторе близ Диканьки» Н.В. Гоголя 

190 лет (1832) «Анчар» А. С. Пушкина 

190 лет (1832–1833) «Дубровский» А.С. Пушкина 

190 лет (1832) «Сказка о царе Салтане» А. С. Пушкина 

185 лет (1837) «Смерть поэта» М. Ю. Лермонтова 

185 лет (1837) «Бородино» М. Ю. Лермонтова 

185 лет (1837) «Священная история для детей» А.О. Ишимовой 

180 лет (1842) «Мёртвые души» Н. В. Гоголя  

175 лет (1847) «Записки охотника» И. С. Тургенева  

175 лет (1847) «Обыкновенная история» И. А. Гончарова 

170 лет (1852) «Детство» Л. Н. Толстого 

170 лет (1852) «Муму» И. С. Тургенева 

160 лет (1862) «Отцы и дети» И. С. Тургенева 

155 лет (1867) «Преступление и наказание» Ф. М. Достоевского 

150 лет (1872) «Азбука» Л. Н. Толстого 

150 лет (1872) «Кавказский пленник», «Азбука» Л. Н. Толстого 

150 лет (1872) «Вешние воды» И. С. Тургенева 

150 лет (1872) «Бесы» Ф. М. Достоевского 

150 лет (1872) «Сказки кота Мурлыки» Н. П. Вагнера 

150 лет (1872) «Вокруг света за 80 дней» Ж. Верна 

145 лет (1877) «Анна Каренина» Л. Н. Толстого 

140 лет (1882) «Принц и нищий» М. Твена 

135 лет (1887) «Каштанка» А. П. Чехова 

130 лет (1892) «Детство Тёмы» Н. Г. Гарина–Михайловского 

125 лет (1897) «Алёнушкины сказки» Д. Н. Мамина-Сибиряка 

120 лет (1902) «Сказки просто так» Р. Киплинга  

120 лет (1902) «На дне» М. Горького 

120 лет (1902) «Сказки просто так» Р. Киплинга  

120 лет (1902) «На дне» М. Горького 

115 лет (1907) «Чудесное путешествие Нильса с дикими гусями» С. Лагерлёф 

115 лет (1907) «Любовь к жизни» Дж. Лондона 

110 лет (1912) «Воробьишко», «Случай с Евсейкой» М. Горького 

110 лет (1912) «Пчёлка Майя и её приключения» В. Бонзельса 

105 лет (1917) «Крокодил» К. Чуковского 

100 лет (1922) «Алые паруса» А. Грина  

100 лет (1922) «Одиссея капитана Блада» Р. Сабатини 

100 лет (1922) «Тараканище», «Мойдодыр» К. И. Чуковского 

95 лет (1927) «Республика ШКИД» Л. Пантелеева, Г. Белых 

95 лет (1927) «Почта» С. Я. Маршака 

90 лет (1932) «Поднятая целина» М. А. Шолохова 

85 лет (1937) «Рассказ о неизвестном герое» С. Я. Маршака 

85 лет (1937) «Судьба барабанщика» А. П. Гайдара  



33 
 

85 лет (1937) «Хоббит, или Туда и обратно» Д. Р. Толкина 

85 лет (1937) «Морские истории» Б.С. Житкова  

80 лет (1942) «Маленький принц» А. Сент-Экзюпери де 

75 лет (1947) «Весёлые рассказы» Н. Н. Носова 

75 лет (1947) «Дневник Анны Франк» А. Франк  

75 лет (1947) «Наша древняя столица» Н. П. Кончаловской 

75 лет (1947) «Повесть о настоящем человеке» Б. Н. Полевого 

75 лет (1947) «Быль-небылица», «Избранные переводы» С. Я. Маршака 

70 лет (1952) «Витя Малеев в школе и дома» Н. Н. Носова 

70 лет (1952) «Старик и море» Э.Хемингуэя  

70 лет (1952) «Паутина Шарлотты» Э. Б. Уайта 

65 лет (1957) «Когда я был маленьким» Э. Кёстнера 

65 лет (1957) «Судьба человека» М.А. Шолохова  

65 лет (1957) «Брестская крепость» С. С. Смирнова 

65 лет (1957) «Фантазёры» Н.Н. Носова  

65 лет (1957) «Про Томку» Е.И. Чарушина 

60 лет (1962) «Чудак из 6 «б» В. К. Железникова 

60 лет (1962) «Баранкин, будь человеком!» В. В. Медведева 

50 лет (1972) «Где леший живёт?» Р. П. Погодина 

50 лет (1972) «Конь с розовой гривой» В. П. Астафьева 

50 лет (1972) «Вниз по волшебной реке», «Дядя Фёдор, кот и пёс» Э. Н. Успенского 

45 лет (1977) «Крокодил Гена» Э. Н. Успенского 

45 лет (1977) «Переводы с детского» А. Л. Барто 

45 лет (1977) «Домовенок Кузька» Т. И. Александровой  

45 лет (1977) «Третий в пятом ряду» А. А. Алексина 

35 лет (1987) «Полынные сказки» Ю. И. Коваля 

35 лет (1987) «Колобок идёт по следу» Э. Н. Успенского 

35 лет (1987) «Дети Арбата» А. Н. Рыбакова 

25 лет (1997) «Гарри Поттер и философский камень» Дж. Роулинг 

15 лет (2007) «Гарри Поттер и Дары Смерти» Дж. Роулинг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Алфавитный указатель 

 
Адамович А. – 24 

Айвазовский И.К. – 22 

Аксенов В.П. – 23 

Александрова З.Н. – 29 

Алексеев С.П. – 15 

Алябьев А.А. – 23 

Амундсен Р. – 21 

Арро В.К. – 22 

Арсеньев В.К. – 25 

Ахмадулина Б.А. – 16 

 

Бальмонт К.Д. – 20 

Батюшков К.Н. – 19 

Белов В.И. – 27 

Беляев В.П. – 15 

Блайтон Э.М. – 23 

Бляхин П.А. – 8 

Бомарше П. О. – 10 

Брокгауз Ф.А. – 18 

Буссенар Л.А. – 26 

 

Вангели С.С. – 20 

Вега К. Л. Ф. де – 28 

Верещагин В.В. – 27 

Винчи  Л. да – 16 

Волошин М.А.  – 18 

Воскресенская З.И. – 17 

Вяземский П.А. – 22 

 

Габова Е.В. – 20 

Ганейзер Г.Е. – 14 

Гарин-Михайловский Н.Г. – 12 

Гауф В. – 29 

Герцен А.И. - 15 

Голсуорси Д. – 23 

Гончаров И.А. – 20 

Григорович Д.В. –14 

Губарев В.Г. – 24 

Гэллико П.У. – 22 

Гюго В. – 12 

 

Давыдычев Л.И. – 7 

Дик И.И. – 23 

Диккенс Ч. – 11 

Доре Г. – 8  

Дорохов А.А. – 28 

Дружков Ю.М. – 16 

Дюма А. – 22 

 

Ефремов И.А. –17 



35 
 

 

Житков Б.С. – 25 

 

Ильф И. – 26 

 

Каверин В.А. – 17 

Казакова Р.Ф. – 10 

Казаков Ю.П. – 23 

Карпов В.В. –  22 

Катаев В.П. –11 

Кинг С.Э. – 25 

Кипренский О.А. – 14 

Кисилев В.Л. – 18 

Колпакова О.В. – 10 

Королев С.П. – 8 

Коэльо П. – 24 

Кыштымов Б.П. – 28 

Кэролл Л. – 10 

 

Лажечников И.И. – 26 

Линдгрен А. А. Э. –28 

Лотман Ю.М. – 12 

 

Маврина Т.А. – 31 

Май К.Ф. – 12  

Мамин-Сибиряк Д.Н. – 27 

Маркес Г.Г. – 13 

Мар Е.П. – 30 

Маршак С.Я. – 28 

Маршалл А. – 17 

Матерлинк М. – 24 

Милн А.А. – 9 

Мольер Ж.Б. – 9 

Мориц Ю.П. – 19 

 

Назаркин Н.Н. – 15 

Нахимов П.С. – 21 

Некрасов А.С. – 21 

Новиков-Прибой А.С. – 14 

 

О' Генри – 25 

Осеева В.А. – 17 

Остер Г.Б. – 29 

 

Павлова Н.М. – 11 

Паустовский К.Г. – 19 

Перельман Я.И. – 30 

Пермяк Е.А. – 27 

Перовская О.В. – 15 

Петров Е.П. – 30 

Пивоваров В.Д. – 9  

Плавильщиков Н.Н. – 18 



36 
 

Погорельский А. – 31 

Прилежаева-Барская Б.М. – 29 

 

Распутин В.Г. –13 

Рождественский Р.И. – 20 

Ротов К.П. – 13 

 

Свифт Д. – 29 

Северянин И. – 18 

Семенов-Тян-Шанский П.П. – 9 

Сервантес М. де С. – 26 

Соколов-Микитов И.С. – 19 

 

Толкиен Д.Р.Р. –8 

Толстой А.К. – 24 

 

Успенский Э.Н. – 31 

 

Файн Э. – 30 

 

Цветаева М.И. – 26 

Циолковский К. – 25 

 

Чуковский К.И. – 14 

 

Шаламов В.Т. – 20 

Шишкин И.И. – 10 

Шуберт Ф. – 11 

 

Яковлев Ю.Я. – 21 

 

 

 

 

 

 


